2016年，公司认真履行商业银行的社会责任，坚持“公平诚信、善待客户、关心员工、热心公益、致

力环保、回报社会”的社会责任观，将银行经营管理与履行社会责任紧密结合，努力回馈社会。

   宁波银行股份有限公司 2016 年年度报告全文

 79

一是贯彻落实国家宏观经济政策，促进区域经济发展，推动民生改善；二是致力普惠金融，服务小微

企业，服务社区居民；三是创新金融产品，优化业务流程，提升客户体验；四是大力发展移动金融，继续

完善微信银行、网上银行，为客户提供便捷的金融服务；五是维护股东和投资者的合法权益，提高价值创

造能力；六是注重员工能力提升，关注员工发展，提升员工的归属感和幸福感；七是推进绿色信贷，优化

信贷结构，倡导绿色低碳办公；八是积极投身公益事业，关爱弱势群体，弘扬主旋律，传递正能量。

有关具体内容，请查看公司于2017年4月28日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《宁

波银行股份有限公司2016年度社会责任报告》。

十九、其他重大事项的说明

报告期内，除已披露外，公司无其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

报告期内，除已披露外，公司子公司无其他重大事项。

二十一、公司债券相关情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市、且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公

司债券。

二十二、 公司独立董事对公司对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况的专项说明及独

立意见

根据中国证券监督管理委员会证监发[2003]56号文件的精神，作为公司的独立董事，本着公正、公平、

客观的态度，对公司的对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况进行了核查。我们认为：

（一）公司对外担保业务是经中国人民银行和中国银行业监督管理委员会批准的常规银行业务之一。

截至2016年12月31日，公司担保业务余额为1,740,532万元人民币。公司重视该项业务的风险管理，严格

执行有关操作流程和审批程序，对外担保业务的风险得到有效控制。至2016年12月31日，公司认真执行证

监发[2003]56号文件的相关规定，没有违规担保的情况。

（二）截至2016年12月31日，公司不存在控股股东及其他关联方占用公司资金的情况。

独立董事：杨小苹、傅建华、傅继军、贲圣林、张冀湘、耿虹

   宁波银行股份有限公司 2016 年年度报告全文

 80

第八节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 449,533,628 11.53% 0 0 0 -2,201,331 -2,201,331 447,332,297 11.48%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 190,154,630 4.88% 0 0 0 0 0 190,154,630 4.88%

3、其他内资持股 10,324,182 0.26% 0 0 0 -2,201,331 -2,201,331 8,122,851 0.21%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  境内自然人持股 10,324,182 0.26% 0 0 0 -2,201,331 -2,201,331 8,122,851 0.21%

4、外资持股 249,054,816 6.39% 0 0 0 0 0 249,054,816 6.39%

其中：境外法人持股 249,054,816 6.39% 0 0 0 0 0 249,054,816 6.39%

  境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 3,450,260,453 88.47% 0 0 0 2,201,331 2,201,331 3,452,461,784 88.53%

1、人民币普通股 3,450,260,453 88.47% 0 0 0 2,201,331 2,201,331 3,452,461,784 88.53%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 3,899,794,081 100.00% 0 0 0 0 0 3,899,794,081 100.00%

报告期内，公司股份总数未发生变化，全年共有 2,201,331 股高管锁定股份解除限售。上述情况不会

对公司最近一年和最近一期的基本每股收益、稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务

指标产生影响。

二、 限售股变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股数 限售原因 解除限售日期

新加坡华侨银行有限公司 249,054,816 0 0 249,054,816 非公开发行认购股份限售 2019年10月8日

宁波开发投资集团有限公司 190,154,630 0 0 190,154,630 非公开发行认购股份限售 2019年10月8日

   宁波银行股份有限公司 2016 年年度报告全文

 81

公司董事、监事及高级管理人

员持股
10,324,182 2,201,331 0 8,122,851 高管锁定股份

在任董事、监事和高级

管理人员一年内最多

转让持有股份的25%

合计 449,533,628 2,201,331 0 447,332,297

三、证券发行与上市情况

（一）报告期内证券发行（不含优先股）情况

无。

（二）公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

报告期内公司股份总数未发生变化。

根据宁波市国资委《关于同意吸收合并宁波电力开发有限公司的批复》（甬国资改〔2015〕49号），

宁波市国资委同意由宁波开发投资集团有限公司吸收合并其全资子公司宁波电力开发有限公司；2016年1

月25日，宁波电力开发有限公司完成工商注销登记。2016年3月24日，原宁波电力开发有限公司持有的公

司股份全部过户登记至宁波开发投资集团有限公司账户，该次股权过户完成后，宁波开发投资集团有限公

司持有公司20%的股份。

（三）现存的内部职工股情况

报告期内，公司无内部职工股。

四、股东和实际控制人情况

（一）公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数（户）
74,650

年度报告披露日前上一月

末普通股股东总数（户）
68,595

报告期末表决权恢复的

优先股股东总数（户）
0

年度报告披露日前上一月末表决权

恢复的优先股股东总数（户）
0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增减

变动情况

持有有限售

条件的股份

数量